est vera et plena tranquillitas, in qua est tanta pax et requies, ut anima quodam modo sit in silencio et in somno et quasi in arca Noe collocata, ubi nullo modo perturbatur. Quis enim potest perturbare mentem, quam nullus cupiditatis stimulus inquietat [...] impossibile est ad istam tranquillitatem pertinere nisi per caritatem (Bonaventura, *De triplici via*, in: Seraphi doctoris S. Bonaventurae decem opuscula, wie Anm. 71, 22 f.). Vgl. Kurt Ruh, *Geschichte der abendländischen Mystik*, Bd. 2: *Frauenmystik und franziskanische Mystik der Frühzeit*, München 1993, 431. Die objektiv gesetzte göttliche Norm und damit auch der Gedanke der *imitatio Christi* spielte auch für den Humanisten Francesco Petrarca eine entscheidende Rolle. Vgl. Haug, *Petrarca* (wie Anm. 10), 343. Auch für ihn lag in der *vita solitaria* die mönchische Kardinaltugend der *simplicitas*; verbunden mit Wahrhaftigkeit und Ungeschminktheit war sie die Voraussetzung für die Schau des Himmlischen im *excessu mentis*. Die Schau war zugleich Ziel und Höhepunkt der *vita contemplativa* als der höchste Seinszustand, den der Mensch auf Erden erreichen konnte: *Nec incredibile dixerim posse aliquem ex hoc numero [sc. solitariorum] cui secularis ceni vestigium nullum extet, ad eum gradum misericordia sublevante consurgere, ut aduc terris inclusus concinentes in celis angelorum choros audiat et videat in excessu mentis, quod ad se rediens non possit exprimere* (Francesco Petrarca, *De vita solitaria* 5, 17, hrsg. v. Karl A. E. Enekel, *Die vita solitaria* Buch I. Kritische Textausgabe und ideengeschichtlicher Kommentar (Leidse Romanistische Reeks, 24), Leiden / New York / Kopenhagen / Köln 1990, 477).

⁵⁵ *Cum ergo quaeritur utrum anima humana in rationibus aeternis omnia cognoscat, dicendum est quod aliquid in aliquo dicitur cognosci dupliciter. Uno modo, sicut in obiecto cognito; sicut aliquis videt in speculo ea quorum imagines in speculo resultant. Et hoc modo anima in statu presentis vitae non potest videre omnia in rationibus aeternis, sed sic in rationibus aeternis cognoscunt omnia beati, qui deum vident et omnia in ipso. Alio modo dicitur aliquid cognosci in aliquo sicut in cognitionis principio; sicut si dicamus quod in sole videntur ea quae videntur per solem, et sic necesse est dicere quod anima humana omnia cognoscat in rationibus aeternis, per quarum participationem omnia cognoscimus. Ipsum enim lumen intellectuale quod est in nobis, nihil est aliud quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae* (Thomas von Aquin, *Summa theologiae*, wie Anm. 34, I,7,84, 308). Vgl. Eugen Rolfes (Hrsg.), *Fünf Fragen über die intellektuelle Erkenntnis: Quaestio 84 bis 88 des ersten Teils der Summa de Theologia des Thomas von Aquin*, eingel. v. Karl Bormann, Hamburg 1977, 19 f. Vgl. Klünkel, *Selbsterkenntnis* (wie Anm. 34), 43–46.